
 

Il Presidente della Regione Molise 

Commissario Delegato 
OCDPC 21 SETTEMBRE 2018 N 547 (GU 228 DEL 01/10/2018) 

 

Primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eventi sismici che 
hanno colpito i comuni della provincia di Campobasso a far data dal 16 agosto 2018. 

 

 

 

 

Ordinanza 20 del 10.02.2020 
   

  

OGGETTO: Eventi sismici a far data dal 16 agosto 2018 – Delibera del Consiglio dei ministri 6 settembre 
2018 (G.U.    del 13 settembre 2018) – OCDP 21 settembre 2018 n 547 (G.U. n 228 del 1 
ottobre 2018) – art. 1 comma 5 lettera a) e b) – “Lavori urgenti” – Comune di Montecilfone 

 
IL COMMISSARIO DELEGATO 

 
VISTA la legge 16 marzo 2017, n. 30, recante «Delega al Governo per il riordino delle disposizioni legislative 
in materia di sistema nazionale della protezione civile»; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 2 gennaio 2018, n. 1 «Codice della protezione civile»; 
 
CONSIDERATO che: 
 
Con la delibera del Consiglio dei Ministri del 6 settembre 2018 è stato dichiarato, per 6 mesi, lo stato di 
emergenza in conseguenza degli eventi sismici che hanno colpito i comuni della provincia di Campobasso a 
far data dal 16 agosto 2018; 
 
Con l’adozione dell’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile 21 settembre 2018 n. 547 
recante: ‘Primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eventi sismici che hanno colpito i 
comuni della provincia di Campobasso a far data dal 16 agosto 2018” sono stati attivati i primi interventi 
urgenti finalizzati a fronteggiare l’emergenza, consentendo la ripresa delle normali condizioni di vita delle 
popolazioni, nonché la messa in sicurezza dei territori e delle strutture interessati dall'evento in questione; 
 
Con l’avvenuta adozione dell’Ordinanza n. 550 del 6 ottobre 2018 sono stati disposti ulteriori interventi 
urgenti necessari per il completamento delle verifiche di agibilità post sismica degli edifici interessati dagli 
eventi sismici in parola; 
 
Con l’ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile del 15 febbraio 2019, n. 576 sono stati 
fissati: “Ulteriori disposizioni urgenti di protezione civile in conseguenza degli eventi sismici che hanno 
colpito i comuni della provincia di Campobasso a far data dal 16 agosto 2018”; 
 
Con deliberazione del consiglio dei ministri del 10 gennaio 2019 sono stati resi disponibili ulteriori € 
3.250.000,00per il completamento delle attività di cui all’art. 25 comma2, lettere a) e b) del decreto legislativo 
n 1 del 2 gennaio 2018 «Codice della protezione civile»; 
 
Con delibera de Consiglio dei Ministri del 20 marzo 2019 è stata disposta la proroga dello stato di 
emergenza in conseguenza degli eventi sismici che hanno colpito i comuni delle province di Campobasso a 
far data dal 16 agosto 2018 e deliberato l’importo di € 2.000.000,00 per il proseguimento degli interventi di 
cui alla lettera a) e b) del comma 2 dell’art. 25 del decreto legislativo 2 gennaio 2018 n1 «Codice della 
protezione civile»; 
 
Con nota n 129646 del 12 ottobre 2018 a firma del Responsabile della Struttura Commissariale è stato 
richiesto alle amministrazioni interessate, di compilare, in ogni sua parte, la scheda ALLEGATO B inerente il 
rilevamento delle spese sostenute e da sostenere con riferimento agli interventi previsti dalla OCPD 21 
settembre 2018 n 547 (G.U. n 228 del 1 ottobre 2018) – art. 1 comma 5 lettera a) e b) e specificatamente 
relativi a: 

a) all’organizzazione ed effettuazione degli interventi di soccorso e assistenza alla popolazione 
interessata dall’evento e degli interventi urgenti e necessari per la rimozione della situazione di 



pericolo per la pubblica e privata incolumità; 
b) al ripristino della funzionalità dei servizi pubblici e delle infrastrutture di reti strategiche, alle attività di 

gestione dei rifiuti, delle macerie, e alle misure volte a garantire la continuità amministrativa nei 
comuni e territori interessati, anche mediante interventi di natura temporanea; 

 
Con successiva nota n 55529 del 9 maggio 2019 a firma del Responsabile della Struttura Commissariale è 
stato richiesto, alle amministrazioni interessate, l’invio della documentazione tecnico-amministrativa inerente 
gli interventi di somma urgenza ordinati ed eseguiti alla data del 31 ottobre 2018 e finalizzati alla tutela della 
pubblica e privata incolumità, con priorità per quegli interventi che hanno consentito il rientro delle famiglie 
nelle proprie abitazione; 
 
Con nota n. 94209/2019 del 29/07/2019, per la continuazione delle attività emergenziali, utilizzando anche le 
predette ulteriori risorse stanziate dal Consiglio dei Ministri, ai sensi dell’art. 1, comma 7, dell’OCDPC 21 
settembre 2018 n. 547, veniva inviata la proposta di rimodulazione del Piano degli Interventi e, il Capo del 
Dipartimento della protezione Civile con nota POST/0043853 del 27/08/2019, ne ha disposto l’approvazione; 
 
VISTA la relazione istruttoria prot. n. 121214/2019 del 04-10-2019 redatta dalla struttura commissariale 
nominata con i citati Decreti Commissariali n. 1 del 5 ottobre 2018 e n. 3 del 4 marzo 2019 per l’attuazione 
delle attività previste nell’Ordinanza 547/2018, dalla quale risulta che la somma da erogare al Comune di 
Montecilfone per le spese sostenute per i: “Lavori urgenti aventi la seguente numerazione 
2,3,4,5,6,9,10,12,13” come risulta dalla scheda invita dal Comune di Montecilfone con nota n. 3904/2019 ed 
acquisita agli atti della Regione Molise al prot n. 67643/2019, ammonta ad  € 33.073,55; 
 
RICHIAMATI i poteri conferiti con la OCDPC 547/2018;  
 

DISPONE 
 

ART. 1 
 
Per quanto riportato in premessa è autorizzato il pagamento di € 33.073,55 in favore del Comune di 
Montecilfone a titolo di rimborso per le spese sostenute per: “Lavori urgenti aventi la seguente numerazione 
2,3,4,5,6,8,9,10,12,13” con accredito sul conto codice IBAN IT29T0100003245410300304432, intestato allo 
stesso beneficiario. 
 

ART. 2 
 
La spesa graverà sul conto n. 6100 della contabilità speciale aperto presso la Banca D’Italia - Tesoreria 
Provinciale dello Stato di Campobasso – intestato: “C.D. PR. REG. MOLISE O. 547-18”. 
 

ART. 3 
 
Il Beneficiario del contributo, il Comune di Montecilfone è tenuto a rendicontare la spesa entro 30 gg dalla 
notifica della presente ordinanza, trasmettendo copia del Mandato di pagamento/bonifico bancario emesso 
in favore dei fornitori con le relative fatture. 
 
La presente ordinanza verrà pubblicata sul sito web della Regione Molise all’indirizzo www.regione.molise.it, 
nell’apposita area tematica dedicata, nonché sulla pagina WEB della Regione Molise – Amministrazione 
trasparente – Interventi straordinari e di emergenza, ai sensi del Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 
33 - Art. 42. 
 
 
  

Il Presidente della Regione Molise 
Commissario Delegato 

Dott. Donato Toma 

 

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. 07/03/2005 n.82,  

così come aggiornato dal D.lgs. 26.8.2016 n.179 

 

http://www.regione.molise.it/

